Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS
Fone/Fax: (51) 3637-4400

www.feliz.ifrs.edu.br

Resolução nº 11, de 15 de julho de 2022

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, considerando o que foi deliberado na reunião

extraordinária do Conselho de Campus, realizada em 14 de julho de 2022, no uso de suas

atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Integrado ao

Ensino Médio do IFRS - Campus Feliz, que passa a vigorar a partir do primeiro semestre do

ano de 2023 para todos os estudantes, com a seguinte estrutura:

Denominação do curso/nomenclatura: Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio

Forma da oferta do curso: Integrado ao Ensino Médio

Modalidade: Presencial.

Habilitação: Técnico em Administração

Local de oferta: IFRS - Campus Feliz

Eixo tecnológico: Gestão e Negócios

Turno de funcionamento: Manhã ou tarde (ingresso alternado anualmente entre manhã e  tarde.

As turmas seguem no turno de ingresso até concluírem o curso)

Número de vagas: 32

Periodicidade de oferta: Anual

Tempo de Integralização do curso: 4 anos

Carga horária total: 3510 horas

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Tempo de Integralização do Curso: 04 anos

http://www.feliz.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS
Fone/Fax: (51) 3637-4400

www.feliz.ifrs.edu.br

Representação Gráfica:

 1° ano  2° ano  3° ano  4° ano

Biologia I

Biologia II

Biologia III

Física - Mecânica

Educação Física I

Educação Física II

Educação Física III

Matemática IV

 Filosofia - Teoria do

Conhecimento

 Filosofia - Filosofia

Política

 Física - Eletricidade

Aplicada

Sociologia Política

Geografia

 Física - Termofísica,

Óptica e Ondas

 História I - Formação,

Apogeu e Decadência

do Mundo Moderno

 Artes, Criação e

Gestão

Artístico-Cultural

Língua Inglesa

Matemática II

Matemática III

Direito Empresarial

Matemática I

 Português e

Literatura II

Química III

 Economia e

finanças

 Português

e Literatura

I

Química II

 Fundamentos

de Ética

Empreendedorismo

Química I

Sociologia Geral

Gestão da Produção

Gestão Ambiental

Contabilidade

 Geografia e o

Mundo do Trabalho

 Língua Espanhola

Instrumental I

 Gestão da Inovação

e do Conhecimento

Fundamentos

de

Administração

Gestão de Pessoas

Português

Instrumental I

 História II -

Economia, Política,

Sociedade e Trabalho

Contemporâneos

 Informática

Instrumenta

l

 Língua Inglesa

Instrumental

 Programação

para

Administração

 Língua Espanhola

Instrumental II

Projeto Científico

Integrador I

Marketing

 Sociologia do

Trabalho e das

Organizações

Matemátic

a aplicada

   Projeto Científico

Integrador II

   Português

Instrumental II

 Legenda    Estágio curricular obrigatório

 Formação de base comum

 Formação profissionalizante

http://www.feliz.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS
Fone/Fax: (51) 3637-4400

www.feliz.ifrs.edu.br

Matriz Curricular:

Ano Componentes Curriculares
Horas

relógio

Horas

aula

Aulas na

semana

1

Biologia I 66 80 2

Educação Física I 66 80 2

Filosofia - Teoria do Conhecimento 33 40 1

Geografia 66 80 2

Língua Inglesa 66 80 2

Matemática I 133 160 4

Português e Literatura I 133 160 4

Química I 66 80 2

TOTAL BASE COMUM 629 760 19

Contabilidade 66 80 2

Fundamentos de Administração 66 80 2

Informática Instrumental 33 40 1

Projeto Científico e Integrador I 33 40 1

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 198 240 6

 TOTAL 827 1000 25

2

Biologia II 66 80 2

Educação Física II 66 80 2

Filosofia - Filosofia Política 33 40 1

Física - Termofísica, Óptica e Ondas 66 80 2

Matemática II 100 120 3

Português e Literatura II 100 120 3

Química II 66 80 2

Sociologia Geral 33 40 1

TOTAL BASE COMUM 530 640 16

Geografia e o Mundo do Trabalho 66 80 2

Gestão de Pessoas 66 80 2

Língua Inglesa Instrumental 66 80 2

Marketing 66 80 2

Projeto Científico e Integrador II 33 40 1

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 297 360 9

 TOTAL 827 1000 25

3

Biologia III 66 80 2

Educação Física III 66 80 2

Física - Eletricidade Aplicada 66 80 2

http://www.feliz.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS
Fone/Fax: (51) 3637-4400

www.feliz.ifrs.edu.br

 História I - Formação, Apogeu e Decadência do Mundo Moderno 66 80 2

Matemática III 100 120 3

Química III 66 80 2

TOTAL BASE COMUM 430 520 13

Fundamentos de Ética 33 40 1

Gestão da Produção 100 120 3

Língua Espanhola Instrumental I 66 80 2

Português Instrumental I 100 120 3

Programação para Administração 66 80 2

Sociologia do Trabalho e das Organizações 33 40 1

Estágio Curricular Obrigatório* 200 240 -

 TOTAL PROFISSIONALIZANTE 598 720 12

 TOTAL 1028 1240 25

4

Física - Mecânica 66 80 2

Matemática IV 100 120 3

Sociologia Política 33 40 1

TOTAL BASE COMUM 199 240 6

Artes, Criação e Gestão Artístico-Cultural 66 80 2

Direito Empresarial 33 40 1

Economia e Finanças 66 80 2

Empreendedorismo 66 80 2

Gestão Ambiental 33 40 1

Gestão da Inovação e do Conhecimento 100 120 3

História II - Economia, Política, Sociedade e Trabalho Contemporâneos 66 80 2

Língua Espanhola Instrumental II 66 80 2

Matemática Aplicada 33 40 1

Português Instrumental II 100 120 3

TOTAL PROFISSIONALIZANTE 629 760 19

 TOTAL 828 1000 25

*Estágio curricular obrigatório poderá ser realizado a partir do terceiro ano.

 Horas-relógio Horas-aula Períodos

TOTAL BASE COMUM 1788 2160 54

TOTAL PROFISSIONALIZANTE (incluindo

estágio)
1722 2080 46

Carga Horária Total do Curso 3510 4240 100

http://www.feliz.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul

Campus Feliz

Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila Rica – Feliz- RS
Fone/Fax: (51) 3637-4400

www.feliz.ifrs.edu.br

Art. 2º - O Conselho de campus recomenda que as ementas de Física sejam reformuladas,

posteriormente, pelos professores da área

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Marcelo Lima Calixto
Presidente do Conselho de Campus

http://www.feliz.ifrs.edu.br/